
 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL  

AL COMUNEI 

HIDIȘELU DE SUS 

Romania, jud. Bihor,  

loc. Hidișelu de Sus, nr. 328,  

cod poștal 417275, C.I.F. 4660743, 

 

telefon/fax 0259 335 855,  

e-mail hidiseludesus@cjbihor.ro 

 www.primaria-hidiseludesus.ro 
 

1 

 

         

   

H O T Ă R Â R E 

 

privind aprobarea Planului local pentru asigurarea resurselor umane, 

materiale si financiare, necesare gestionarii Situaţiilor de Urgenţă pentru 

anul 2021, al Comitetului Local pentru Situatii de Urgenta 

Hidiselu de Sus, judeţul Bihor 

                   

 

Avand in vedere: 

- adresa inregistrata la Primaria comunei Hidiselu de Sus cu nr. 

1349/12.03.2021 transmisa de I.S.U. “Crişana” al judetului Bihor; 

-  referatul de aprobare intocmit de primarul comunei Hidiselu de Sus, 

initiatorul proiectului de hotarare;  

- raportul de specialitate nr. 2253/21.04.2021 intocmit de catre Compartimentul 

Contabilitate Buget; 

-  avizul comisiei de specialitate a consiliului local; 

Tinand cont de prevederile: 

- art. 24 lit. d) din O.U.G. nr. 21/2004 privind Sistemul National de 

Management al Situatiilor de Urgenta, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- art. 25 lit. b) din Legea nr. 481/2004 privind protecţia civilă, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. h) și art. 

196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HIDISELU DE SUS 

 

H O T A R A S T E : 

 

Art.1. Se aprobă Planul local pentru asigurarea resurselor umane, materiale si 

financiare necesare gestionarii situaţiilor de urgenţă pentru anul 2021, al Comitetului 

Local pentru Situatii de Urgenta Hidiselu de Sus, judeţul Bihor, conform anexei care 

face parte integranta in prezenta hotarare. 

Art.2. Primarul comunei Hidiselu de Sus va asigura ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotarari. 

Art.3.  Prezenta hotarare se comunica cu: 

-    Institutia Prefectului – Judetul Bihor 

-    I.S.U. “Crişana” al judetului Bihor 

-    Primarul comunei Hidiselu de Sus 

-    Biroul Financiar Contabil 

 

         PRESEDINTE DE SEDINTA               CONTRASEMNEAZA 

                   Florian Curpas                                                      p. SECRETAR 

                                                                                                Emanuel Dringo  



2 

 

 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 39/2021 

Nr. 

crt. Operatiuni efectuate Data 

ZZ/LL/AN Semnatura persoanei responsabile sa efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate  simpla □ absoluta  □ calificata 22/04/2021  

2 Comunicarea catre primar2) 28/04/2021  

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 28/04/2021  

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) ...../...../.......... - 

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) 28/04/2021  

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 28/04/2021  

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 

(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor imobile se adopta 

de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 zile lucratoare de 

la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 zile de la data 

comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se adreseaza.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 39 

Hidiselu de Sus, 22 aprilie 2021 
 

Aceasta hotarare a fost adoptata cu____voturi pentru,____voturi impotriva si____abtineri din numarul total de 13 consilieri  

https://program-legislatie.ro/#/view/00571803.19-20210203-SJ6Gw4I9dgd


 

     

             

 

 

 

    

       

    

             

 

 

PLANUL  
DE ASIGURARE CU RESURSE UMANE, MATERIALE 

ŞI FINANCIARE PENTRU GESTIONAREA SITUAŢIILOR DE 

URGENŢĂ DIN  HIDISELU DE SUS, PE ANUL 2021 

 

 

 

Anexe: 

   1. Asigurarea cu resurse umane. 

   2. Asigurarea cu resurse materiale. 

   3. Asigurarea cu resurse financiare. 

 

 

 

ANALIZAT ŞI AVIZAT 

ÎN COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII 

DE URGENŢĂ 

 

PREŞEDINTE 

Primar 

        PETROI ADRIAN 

 

 

COLECTIV DE ELABORARE 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Nesecret  

Nr. ___________. 

Din ___________. 

Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă al  

comunei HIDISELU DE SUS 

APROBAT 
ÎN ŞEDINŢA CONSILIULUI  LOCAL 

DIN_________________ 

 

PREŞEDINTE 

FLORIAN CURPAȘ 

 

 

ŞEFUL STRUCTURII 

FINANCIAR CONTABILE 

    ec. OLAH GEORGETA 

INSPECTOR DE 

PROTECŢIE CIVILĂ 

LUNCAN GHEORGHE 

 
 

 

p. SECRETAR 

DRINGO EMANUEL 

 

VICEPRIMAR 

      CURPAȘ FLORIAN  



 

 

 

 
 

 

 

PLANUL PENTRU ASIGURAREA CU RESURSE FINANCIARE NECESARE GESTIONĂRII SITUAŢIILOR DE URGENŢĂ PE ANUL 2021 

 

Nr. 

crt. 
FUNCŢII DE SPRIJIN 

TOTAL 

CHELTUIELI 

(Col.3+4)            
[mii lei] 

CHELTUIELI 

MATERIALE 

Titlul II            
[mii lei] 

TOTAL 

LUCRĂRI/DOTĂRI      

Titlul XII (Col. 
5+6+7) [mii lei] 

DIN CARE: [mii lei] 
Lucrări de 

investiţii în 

continuare 

Lucrări de 

investiţii noi 

Dotări 

independente 

 1 2 3 4 5 6 7 

1 Înştiinţare, avertizarea şi alarmare 1,450 1,450 1,450    

2 Recunoaştere şi cercetare 0 0 0    

3 Comunicaţii şi informatică 0 0 0    

4 Căutare-salvare 0 0 0    

5 Descarcerare, deblocare căi de acces 0 0 0    

6 
Protecţia populaţiei (evacuare, cazare, adăpostire, asigurare apă şi 

hrană, alte măsuri de protecţie) 
0 0 0    

7 

Asistenţă medicală de urgenţă (prim ajutor calificat, triaj, stabilizare, 

evacuare medicală, asistenţă medicală de urgenţă în unităţile primire 

urgenţe şi compartimentele de primire urgenţe) 
0 0 0    

8 Asistenţă medicală în faza spitalicească 0 0 0    

9 Localizarea si stingerea incendiilor 0,650 0,650 0,650    

10 Neutralizarea materialelor periculoase/explozive/radioactive 0 0 0    

11 Asigurarea transportului 0 0 0    

12 Asigurarea energiei pentru iluminat, încălzire şi alte utilităţi 0 0 0    

13 Efectuarea depoluarii si decontaminarii CBRN 0 0 0    

14 
Menţinerea, asigurarea şi restabilirea ordinii publice pe timpul 
situaţiilor de urgenţă 

0 0 0    

15 Restabilirea stării provizorii de normalitate 0 0 0    

16 Acordarea de ajutoare de primă necesitate 0 0 0    

17 Acordarea asistenţei sociale, psihologice şi religioase 0 0 0    

18 
Implementare măsuri la epizooti şi zoonoze, precum şi la cele de 

natură fitosanitară 
0 0 0    

 TOTAL 2,100 2,100 2,100    

 

AVIZAT 

SEFUL COMPARTIMENTULUI 

FINANCIAR CONTABIL 

Ec. OLAH GEORGETA 

Anexa 1 

 
COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

Nr. ___________________ 

Din ______________2021 



 

 

 

 

 

 

 

 

P L A N U L  

 PENTRU ASIGURAREA CU  RESURSE MATERIALE NECESARE GESTIONĂRII SITUAŢIILOR DE URGENŢĂ PE ANUL 2021 

 

Nr. 

crt. 
FUNCŢII DE SPRIJIN PRODUSUL/ LUCRAREA/ DOTAREA 

U
.M

. 

MIJLOACE 

Preţ 

unitar            

[mii lei] 

SUME ALOCATE 2021  [mii lei] 

N
e
c
e
sa

r 

E
x

is
te

n
t 

Prevăzut  a 

se realiza în 

anul 2021 

MATERIALE 

(Col. 5x6) 

Titlul II 

TOTAL 

LUCRĂRI/ 

DOTĂRI                     

Titlul XII 

Din care: 

Lucrări de 

investiţii în 

continuare 

Lucrări de 

investiţii 

noi 

Dotări 

independente 

(Col. 5x6) 

 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Instiintare, avertizare, alarmare 

PLIANTE 

AFISE 

 

   

 

Buc 

Buc 

 

100 

50 

 

0 

20 

 

100 

30 

 

0,010 

0,015 

 

1000 

450 

 

    

   Total: materiale buc 150 20 130 0,025 1450 - - - - 

- Lucrări de investiţii în continuare 

  - Obiectivul ……….(se denumeşte) 

  - Obiectivul ……….(se denumeşte) 

  -…………………… 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

x 

x 

x 

- 

x 

x 

x 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

    Subtotal: obiective în continuare - - - - - - x X - - 

- Lucrări de investiţii noi 

  - Obiectivul ……….(se denumeşte) 
  - Obiectivul ……….(se denumeşte) 

  -…………………… 

- 

- 
- 

- 

- 

- 
- 

- 

- 

- 
- 

- 

- 

- 
- 

- 

- 

- 
- 

- 

- 

- 
- 

- 

- 

x 
x 

x 

- 

- 
- 

- 

- 

x 
x 

x 

- 

- 
- 

- 

     Subtotal: obiective noi - - - - - - x - x - 

- Dotări independente 

  - Produsul ……….(se denumeşte) 

  - Produsul ……….(se denumeşte) 

  -…………………… 

- 

x 

x 

x 

- 

x 

x 

x 

- 

x 

x 

x 

- 

x 

x 

x 

- 

x 

x 

x 

- 

- 

- 

- 

- 

x 

x 

x 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

x 

x 

x 

 AVIZAT 

ŞEFUL STRUCTURII 

FINANCIAR – CONTABILE 

OLAH GEORGETA 

COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

al comunei HIDISELU DE SUS 

Nr. ______________ 
Din ______________  

Anexa 2 



Nr. 

crt. 
FUNCŢII DE SPRIJIN PRODUSUL/ LUCRAREA/ DOTAREA 

U
.M

. 

MIJLOACE 

Preţ 

unitar            

[mii lei] 

SUME ALOCATE 2021  [mii lei] 

N
e
c
e
sa

r 

E
x

is
te

n
t 

Prevăzut  a 

se realiza în 

anul 2021 

MATERIALE 

(Col. 5x6) 

Titlul II 

TOTAL 

LUCRĂRI/ 

DOTĂRI                     

Titlul XII 

Din care: 

Lucrări de 

investiţii în 

continuare 

Lucrări de 

investiţii 

noi 

Dotări 

independente 

(Col. 5x6) 

 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

   Subtotal: dotări independente - - - - - - - - - - 

   Total: lucrări/dotări - - - - - - - - - - 

TOTAL: materiale/lucrări/dotări – funcţie de sprijin - - - - - - - - - - 

2 LOCALIZAREA SI LICHIDAREA INCENDIILOR           

1 

-  carburanti 

- autospeciala Elefant 

- motopompe 

-costume de protectie 

- m.c.f.g 

 

 

 

Litri 

Buc 

Buc 

Buc 

Buc 

 

 

100 

1 

2 

4 

4 

 

 

20 

1 

2 

4 

4 

 

 

80 

1 

2 

4 

4 

 

 

5,74 

- 

- 

- 

- 

 

 

459,2 

 

 

 

 

 

    

 Total materiale titlul IX  411 31 91 5,74 459,2 - - - - x 

 
TOTAL GENERAL: 

MATERIALE/LUCRĂRI/DOTĂRI – FUNCŢII DE SPRIJIN 
 561 51 221 5,94 1909,2 - - - -  

 

NOTĂ: 
 1. Dimensionarea propunerilor de cheltuieli aferente deficitelor de produse/lucrări şi/sau dotări independente ce vor fi înscrise în plan, va ţine seama de volumul restrâns al resurselor 

financiare pe care statul le poate aloca pe seama veniturilor ce pot fi atrase anual la bugetul de stat sau la bugetele locale, în acest sens impunându-se stabilirea iniţială şi aplicarea unui sistem 

propriu riguros de priorităţi. 

 2. În col. 1 se nominalizează distinct funcţiile de sprijin îndeplinite, în ordinea şi cu numerotarea în cifre arabe, aşa cum rezultă din „TABELUL SINOPTIC CU REPARTIZAREA  

PRINCIPALELOR FUNCŢII DE SPRIJIN” al anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 (Monitor Oficial nr. 615 din 11.08.2016) 

 Exemple: 

  - „Localizarea şi stingerea incendiilor”, la nr. crt. 9; 

  - „Efectuarea depoluării şi a decontaminării CBRN”, la nr. crt. 13. 

 3. TOTALUL materialelor/lucrărilor/dotărilor aferent fiecărei funcţii de sprijin repartizate, se preia în conţinutul ANEXEI NR. 1. 

 4. Idem TOTALUL GENERAL al tuturor funcţiilor de sprijin repartizate. 

     În cadrul anexei 2, vor fi evidenţiate, în deplin acord cu cele ce se vor înscrie în anexa nr. 1, doar cheltuielile specifice titlurilor II – „Cheltuieli materiale şi servicii” şi respectiv XII – 

„Active nefinanciare”. Nu vor fi luate în calcul cheltuielile de personal, acestea urmând a fi acoperite din fondurile prevăzute la titlul I al fiecăreia dintre instituţiile participante la plan. 
 

LEGENDĂ: 

 1. Celulele marcate cu simbolul  „-” nu se completează. 

 2. Celulele marcate cu simbolul  „x” se completează. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANUL PENTRU ASIGURAREA CU RESURSE UMANE NECESARE GESTIONĂRII 

SITUAŢIILOR DE URGENŢĂ PE ANUL 2021 

 

 

 

Nr. 

crt. 
FUNCŢII DE SPRIJIN 

FORŢE Grad de 

asigurare

% 

Obs. 
Necesar Existent Deficit 

1 Înştiinţare, avertizarea şi alarmare 2 2 - 100%  

2 Recunoaştere şi cercetare 1 1 - 100%  

3 Comunicaţii şi informatică 1 1 - 100%  

4 Căutare-salvare 2 2 - 100%  

5 Descarcerare, deblocare căi de acces 3 3 - 100%  

6 
Protecţia populaţiei (evacuare, cazare, adăpostire, 

asigurare apă şi hrană, alte măsuri de protecţie) 
2 2 - 100%  

7 

Asistenţă medicală de urgenţă (prim ajutor calificat, 

triaj, stabilizare, evacuare medicală, asistenţă 

medicală de urgenţă în unităţile primire urgenţe şi 

compartimentele de primire urgenţe) 

4 4 - 100%  

8 Asistenţă medicală în faza spitalicească - - - %  

9 Localizarea si stingerea incendiilor 7 7 - 100%  

10 
Neutralizarea materialelor periculoase/explozive/ 

radioactive 
1 - - %  

11 Asigurarea transportului 1 1 - 100%  

12 
Asigurarea energiei pentru iluminat, încălzire şi alte 

utilităţi 
2 - - %  

13 Efectuarea depoluarii si decontaminarii CBRN 2 - - %  

14 
Menţinerea, asigurarea şi restabilirea ordinii publice 

pe timpul situaţiilor de urgenţă 
3 3 - 100%  

15 Restabilirea stării provizorii de normalitate 1 - - %  

16 Acordarea de ajutoare de primă necesitate 1 - - %  

17 
Acordarea asistenţei sociale, psihologice şi 

religioase 
2 2 - 100%  

18 
Implementare măsuri la epizooti şi zoonoze, precum 

şi la cele de natură fitosanitară 
1 1 - 100%  

 TOTAL    66.5%  

 
 
NOTĂ: 
Asigurarea resurselor umane necesare gestionării situaţiilor de urgenţă se face, de regulă, prin utilizarea 

personalului propriu, al Serviciilor Voluntare pentru Situaţii de Urgenţă şi al instituţiilor subordonate. 

COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ al 

comunei HIDISELU DE SUS 

Nr. ____________ 

Din _______________ 

AVIZAT 

SEFUL COMPARTIMENTULUI 

RESURSE UMANE 

 

Anexa 3 

 


